per la camera et l'altra mita per mi .da quelori^) che fesseno contra tal

mio privilegio, perche alguno de li participi de la minera cercano volerme
spoiar ^) de tal mia vii'tu. Et exercitando tal arte non la posso far che

ogni homo non la veda et cognosca. Tuti tal soprascritti capitoli quanto
dala parte mia et di mie compagni voglio exequir cum ejffecto et de

questo dar bona segurta; pregando v(ostra) s(ignoria) che me habi per

ricomendato in la gratia sua.
Yen. St.-A. Cons. 10 Misti 26 f. 97'.

72,

1494, Juli 19. Der Rath der Zehn bewilligt das in Nr. 71 erwähnte

Gesuch mit geringen Aenderungen.

1494 die 19 Julii. Ser Antonius Barbadico, ser Onfredus Justi-

niano, ser Joannes Mauroceno: capita.

Quod auctoritate hujus consilii acceptentur oblationes Joannis Li-

tumhonfer et sotiorum pro utilitate nostri dominii et hominum qui ha-

bent mineram, ex qua extrahitur argentum vivum in valle Idra; et eis

concedatur quantum humiliter supplicarunt de ingenio suo ad colandum
mineram: quod scilicet nemo possit facere nee uti ipso ingenio usque ad
annos quindecim sub pena ducatorum 200, quorum 100 sint dominii
nostri et 100 ejusdem Joannis. Nolumus tamen quod aliquis contra vo-

luntatem suam cogatur ire ad coUandum mineram suam ad Ingenium
prefati Joannis et sotiorum, sed quilibet sit in libertate sua collandi mi-

neralem terram, sicut nunc facit. Acceptentur quoque et conlirmentur

omnia alia capitula per eos porrecta cum conditione, quod dare teneantur
fidejussiones per eos promissas pro observatione promissorum, et habeant
auctoritatem et libertatem incidendi ligna pro usu dicti ingenii, ubi nunc
inciduntur pro collatione terre mineralis, ex qua extrahitur argentum
vivum et hoc per annos 15. Et mandetur Hieronymo de Laurentiis vi-

cario minerax-um, quod vadat ad locum Idre et faciat collare per pre-

dictum Joannem et sotios sine aliqua impensa nostri dominii mineram
tangentem dominium nostrum pro decima nostra cum quatuor libris de
pluri ut in cai^itulo.

De parte 14, de non 0, non sine. 0.

') » colori = coloro ; cf. Boerio.
3 = spogliare.
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Die 26 Julii Jacobus Bertoldo, qui facit biscotum illustrissimi do-

minii, constituit sese plegium premissorum per annos 5 proximos.

Yen. St.-A. Cons. 10 Misti 26 f. 98.

73.

1501, März 8. Das CoUegio ertheilt gen. deutsehen Paternostermaehern

ein Privileg auf 20 Jahre für die alleinige Herstellung von Pater-

nostern.

1501 die 8 Martii. 'Serenissimo principi illustrissimoque pio et

excellentissimo dominio reverenter et humiliter fi(?) supplicado per parte

di fidelissimi servidori de vestra serenita Zorzi de Martin Todescbo et

Zuane, suo fiolo, e Justo, fo de Justo Todescho, compagni habitanti in

Veniexia, maistri de patarnostri: Conzosia che dicti exponenti babiano
modo di far diverse sorte et belle forme de patarnostri, mai piu in Italia

facti di ambra fina et de ogni sorte tondi et aflfazete^), doradi et non
doradi , et similiter de oso ^) de ogni sorte colori ; et affar tal opera im-

porta grandissima spexa si per el condur de l'anibra et per el far di

colori et lavorar quelli de le sorte tutte predicte; et dubitando li expo-

nenti cbe principiada l'oppera altri ge porebe tuor Iho inviamento et lor

exponenti rimagneriano desfati: pero dicti exponenti ricoreno ali piedi di

vestra sublimitä supplicando, quella' se degni de spetial gratia concederli,

che algun non possi far alguna parte de dicta sua oppera mai piu non
facta per anni vinti, i quäl siano per loro e suo heredi sotto pena de

perder l'oppera ogni volta (che) se contrafara; et che i contrafazenti cadano
etiam ala pena de ducati cento da esser dadi a l'arsenal, et scossi per

i signori di quella; et cussi rechiedeno per gratia di vestra (reverentia)

li sia concesso, ai piedi dela quäl umiliter si recomanda.
Die 8 Martii 1501. Infrascripti domini consiliarii dignam censentes

suprascriptam supplicationem, exauditionem terminantes concesserunt, quod
supplicanti fiat quantum petit.

Consiliarii: Ser Aloysius Mudatio; ser Franc(iscus) Bernardo; ser An-
dreas Venerio; ser Marcus Sanucto.

Yen. St.-A. Not. d. Coli. 23 f. 33'

74.

1507, Juni 4. Der Senat verfügt die Auszahlung einer versprochenen

Summe an einen gen. im Dienste der Republik stehenden Gesehütz-

meister aus Augsburg.

1507 die quarto Junii. Sapientes consilii et sapientes terre firme.

E sta conducto per questo conseglio per bombardier et maistro da

geto^) el probo et prestante maistro Zuane da üsburgo cum la provision

deliberada et cum provision de darli ducati 100 de Subvention. Et perche

se die servarli quello (che) li e sta promesso , et sia da tenir simel homo,

1) von affaccettare, eckig schneiden, schleifen.

2) = osso, Knochen.
3) = getto, Das Schmelzen, Giessen.
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quäle e peritissimo in questo exercitio, si per la grande peritia sua, come
per ogni necessario rispecto, non se possendo altramente trovar li predicti

ducati 100: l'andera parte, che per autorita de questo conseglio siano

tolti li dicti ducati 100 deli danari de la decima et siano dati al predicto

maistro Zuane per subvenction, come per questo consiglio li e sta pro-

messo, acio (che) l'habia causa de servir cum aliegro animo la signoria

nostra.
Ven. St.-A. Sen. Terra 15 f. 158'.

75.

1527, Dezember. Massnahmen der Bäcker in Venedig gegen die un-

botmässigen Gesellen.

1527 Decembris. In Santo Joanne e Paulo . . .

Che li gastaldi di fanti non possi convocar capitolo.

Essendo stä oppressa l'arte dei pistori per la malignitä dei fanti

Todeschi di essa arte, che non vigilano in altro se non rovinar i suoi
patroni et torli di casa furtivamente quello (che) i poseno, che e cosa difficile

de continuo invigilar; et quando di queste sue cattive operationi non
possono sortir suo intento per occupar le botteghe et l'inviamento delli

patroni, se hanno fatto lecito convocar con il suo gastaldo capitolo et

citar li patroni pistori al suo capitolo et quelli lor voler' indicar, che b

contra il voler divino et humano, che dise che non e il servo mazor dei

suo patron ; et voler far a suo modo et capitular contra l'arte, cosa che
non hanno auttoritä, ne li ö sta concessa, et far setta dei non voler la-

vorar giusta la consuetudine et bisogni di questa inclita cittä et ordini

nostri, a tanto che li patroni, credendo haver el pan fatto a subsidio

della terra, restano in grandissimo detrimento et vergogna. Et questo non
li bastando li manacciano de farsi una bandiera et levarsi da questa terra

tutti insieme, che e cosa de grandissimo pericolo cosi a questa inclita cittä,

como all' arte nostra, et voler batter i patroni, i quali con tanta fatica

hanno provedetto al loro beneficio, et con grandissimo suo danno minac-
ciandoli che anderanno all' osteria et che li stariano a spese dei pistori,

et che quando alcuno pistor volesse alcun fante, convenisseno andar con la

baretta in man a scoderli dall' osteria, ben' imbriaghi, acciö (che) venisseno

a lavorar et pregarli, et molti altri inconvenienti, il che se a gran ardir

.... M. Egidio pistor a Castello
,
gastaldo della preditta arte de' pistori

et compagni .... hanno preso, che algun gastaldo de' fanti de pistori

per suo nome ne alcun homo della ditta banca '), ne essa banca, nö sepa-

radi ne unidi .... non siano ardidi di convocar alcun capitolo n6 in

essa scuola nh fuora di essa scuola, che sia et esser possi contro 1' arte

dei pistori .... reservando perö alli preditti gastaldo de' fanti et com-
pagni i suoi justi ordini della sua fraternitä circa 1' elemosine per le